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ABSTRAKT

Gejzíry jsou jedinečným a vzácným jevem na naší planetě. Především horké gejzíry vznikají pouze

v lokalitách, kde se v souladu vyskytuje několik, pro jejich vznik zcela nezbytných, podmínek. Těmi

hlavními jsou zdroj vody, zdroj tepla, jedinečný systém puklin, kudy voda přitéká a ventil, kudy voda

následně eruptuje na zemský povrch. Většina studených gejzírů vznikla vrty. Jejich okolí je upraveno

člověkem a často vypadají jako fontány.

Předkládaná bakalářská práce v úvodu pojednává o podzemní vodě, jejím pohybu a vlastnostech,

horninovém prostředí, ve kterém proudí, a také minerálních vodách. Gejzíry, které jsou hlavním

tématem této práce, popisuji v druhé části. Jednotlivé kapitoly vysvětlují, jak gejzíry fungují a další

procesy, které je doprovází.

SUMMARY

Geysers are unique and precious phenomenon in our planet. Especially hot geysers are originated only

in localities where there are harmony of conditions, which are essential for their development.

The main conditions are source of water, source of heat and unique system of rifts. Rifts bring

the water to the chamber and vent ejects hot water to the surface. Most of cold geysers are drilled

holes. Their vicinity are dappered by human, and they often look like fountains.

In the introduciton of this bachelor thesis groundwater and it's movements and properties are

presented. Additionally the rock environment and mineral water are covered. Geysers, the main topic

of this thesis, are described as a seperate chapter. Different chapters explain how geysers work and

other processes that accompany them.
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1. ÚVOD

Od místa infiltrace do místa vývěru podzemní voda urazí delší či kratší vzdálenost. V horninovém

prostředí voda projde mnoha změnami, jako je např. změna teploty, elektrické vodivosti, faktoru

pH atd. Během proudění se za příznivých podmínek voda prostá postupně mineralizuje

a po překročení hodnot stanovených zákonem č. 164/2001 Sb. se z ní stává voda minerální. Proudění

podzemní vody je podmíněno přítomností puklin, průlin nebo dutin. Záleţí na strukturním uspořádání

hornin, jak rychle a zda vůbec se voda těmito prostory pohybuje.

Geologické prostředí s ustáleným prouděním v rozpukaných horninách je jednou z hlavních podmínek

umoţňující vznik gejzírů, jelikoţ pukliny tvoří cesty pro jejich zásobení vodu. Gejzíry zde plní funkci

specifického způsobu odvodnění hydrogeologické struktury. Odvodnění těchto struktur je často

ovlivněno antropogenními vlivy. Gejzíry jako jejich součást pak mohou být zranitelné vůči těmto

vlivům.

Cílem této práce je shromáţdit dostupné informace o způsobu, jak gejzíry fungují, a to jak horké,

tak studené. Gejzíry jsou dosti vzácným jevem nacházejícím se pouze na několika místech naší

planety, kde se vyskytují podmínky vhodné pro vznik tohoto úkazu. Významné lokality jsou jednou

z dalších kapitol, které tato práce popisuje.
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2. PODZEMNÍ VODA A JEJÍ VLASTNOSTI

2.1 Původ podzemní vody

V přírodě se vyskytuje několik druhů vod. V základě ji dělíme na atmosférickou, povrchovou

a podzemní. Mezi atmosférickou vodu řadíme déšť, sníh, kroupy, mlhu a vodní páru. Povrchovou

vodu dělíme na tekutou, coţ jsou potoky, řeky, rybníky, jezera či moře a vodu tuhou, kam řadíme sníh,

led, ledovce a jinovatku. Podzemní voda je pod zemským povrchem a tvoří podzemní hydrosféru

bez ohledu na to, zda vytváří souvislou hladinu. Dle původu se dělí na vadosní, tedy vodu

ze zemského povrchu, fosilní, neboli uzavřenou starou podzemní vodu, regenerovanou, která vzniká

metamorfosou hornin, a poslední, vodu juvenilní, jeţ pochází z magmatu (Candra, Dovolil 1964).

Napájení podzemních vod je dáno infiltrací atmosférických sráţek, kondenzací vodních par podzemní

atmosféry a příronem juvenilní vody. V prostředí průlinové a puklinové propustnosti prochází

infiltrovaná voda nejprve provzdušněným pásmem, které přechází kapilární obrubou do nádrţe

podzemní vody, tedy do zvodněného pásma (Urbánek J., Urbánek P. 1970). Toto schéma

je znázorněno na obrázku 1. Mnoţství infiltrované vody závisí hlavně na podnebí, rostlinném

pokryvu, geologických poměrech, způsobu obhospodařování půdy a další. Napájení podzemní vody

kondenzací a přínosem juvenilní vody je v poměru k mnoţství podzemní vody dotované infiltrací

nepatrné a není třeba s ním počítat (Urbánek J., Urbánek P. 1970). Juvenilní vody jsou významné

pro studium některých geochemických jevů, např. vzniku rudních loţisek (Šilar 1992).

Obr. 1. Pásma podzemní vody pod zemským povrchem podle zvodnění a podle prostředí výskytu vody (Šilar
1992).

Podle minerálního sloţení dělíme podzemní vody na prosté a minerální. Prostá podzemní voda je voda

s běţným obsahem rozpuštěných tuhých látek, plynů a mikroorganismů. Minerální voda se liší

od prosté podzemní vody mnoţstvím nebo druhem rozpuštěných tuhých látek a plynů nebo teplotou

(Hynie 1961).
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Podzemní voda se vyskytuje v horninovém prostředí v soustavě puklin, průlin nebo dutin. Obsah vody

záleţí na schopnosti horniny přijímat vodu. Sloţení podzemní vody, její pohyb a výskyt je ovlivněn

strukturním uspořádáním hornin a jejich sloţením (Šilar 1992). Horniny zadrţující vodu se nazývají

nepropustné. Horniny, které vodu předávají dál horninovému okolí, jsou propustné. Propustnost

je dále rozlišována na puklinovou, průlinovou a krasovou. Propustnou horninu schopnou

shromaţďovat vodu a dále ji vést označujeme za hydrogeologický kolektor. Hornina, která má vůči

okolí výrazně niţší propustnost je isolátor. Vodní útvar vyplňující kolektor nazýváme zvodní a její

povrch je hladinou podzemní vody (Leopold 1997). Hladina můţe být volná, pokud je tlak na hladině

podzemní vody stejný jako atmosférický, nebo napjatá, pokud je tlak na povrchu hladiny vyšší. Volná

hladina tvoří ekvipotenciální plochu, tj. plochu o stálém napětí (Urbánek J., Urbánek P. 1970). Vyšší

tlak na hladině podzemní vody u nádrţí s napjatou hladinou se projeví při jejím naraţení vystoupením

hladiny do úrovně vyšší, neţ v jaké byla naraţena. Hodnotu výstupné výšky vody nazýváme artéským

napětím a měříme ji v artéských vrtech, neboli piezometrických trubicích (Pačes 1982). Podzemní

voda, která po navrtání vystoupí do vyšší úrovně, neţ ve které byla navrtána, je voda napjatá.

Vystoupí-li voda aţ nad terén, nazývá se artéskou vodou. Příklad artéského vrtu zobrazuje Obr. 2.

Vrty, ve kterých podzemní voda vystupuje nad terén účinkem tlaku, se nazývají artéské.

Vznik nádrţe podzemní vody s napjatou hladinou je podmíněn existencí vhodně uloţených

nepropustných podloţních i nadloţních vrstev, mezi kterými se nacházejí propustné horniny. Artéské

zvodně pánevních struktur pod úrovní erozivní báze číslujeme od povrchu do hloubky, první zvodní

je obvykle hlavní nádrţ podzemní vody. Zvodně nad erozní základnou se při číslování neuvaţují

(Urbánek J., Urbánek P. 1970).

Obr. 2. Schéma artéského systému. 1 – hladina podzemní vody, 2 – kolektor, 3 – izolátor, 4 – studna, 5 – přepad
vyvěrající vody, 6 – piezometrická úroveň, 7 – zlom, 8 – pramen. (Jelínek 2011).
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2.2 Pohyb vody v horninách

Podzemní prostory, jeţ voda vyplňuje, mají různé tvary i velikosti a ovlivňují pohyb a výskyt vody

v horninách. Pro poznání hydrogeologických poměrů tyto prostory rozdělujeme do tří základních

kategorií, a to na průliny, pukliny a krasové dutiny (Pačes 1982). Jako průliny jsou označovány

mezery mezi zrny zpevněných i nezpevněných sedimentů. Pukliny jsou plochy diskontinuity,

které vznikají ve zpevněných horninách působením napětí vyvolaném tektonickými silami, větráním,

gravitací či smršťováním v důsledku chladnutí nebo vysychání (Hynie 1963). Krasové dutiny vznikají


[…]


okolo 30 hodin, v případě vydatných sráţek se interval sniţuje. Intenzita gejzíru kolísá mezi 25 – 30

litry za sekundu, erupce trvají přibliţně 26 minut a dosahují výšky asi 15 m (Kříţ 1983).

Území pokrývají sedimenty neogénu tvořené jíly, jílovci s polohami pískovců, tufů, tufitů a tufitických

jílů, které jsou na východ od Herlan překryté komplexem vulkanitů Slánských vrchů. V podloţí

nalezneme dolomity a vápence mezozoika (Kaličiak a kol. 1991). Při erupci je tedy na povrch vynášen

jílovitý materiál obsahující hlavně křemen, plagioklas, dolomit a kaolinit.

Gejzír je zásoben sráţkovou vodou, podzemní vodou a sycen oxidem CO2, který je energetickým

zdrojem erupcí. Voda se sytí plynem a celý systém pracuje na principu sifonu. CO2 postupuje podél

zlomů z mezozoických souvrství v podloţí, viz Obr. 11. Část CO2 pochází z vulkanitů.

http://commons.wikimedia.org/

19

Obr. 11. Geologický řez Herlianskym gejzírom. 1 – mezozoikum, 2 – sedimenty vrchního bádenu, 3 – písčitý

horizont v sedimentech vrchního bádenu, 4 – sedimenty vrchního sarmatu, 5 – vulkanity Slánských vrchů, 6 –

zlomy, 7 – vrty, 8 – směry přívodu oxidu uhličitého, 9 – směry proudění podzemích vod. (Rudinec a kol. 1979)

Teplota i sloţení vody se během erupce mění. V době klidu gejzíru je teplota vody 12° - 13°C,

na konci erupce se teplota pohybuje mezi 22° - 24°C (Hynie 1963). Při erupci narůstá vodivost a obsah

CO2, jak vyplývá z Tab. 2. Podle chemického rozboru z roku 1995 je voda natrium-chlorido-

bikarbonátového typu. Voda je středně mineralizovaná. Obsahy jednotlivých sloţek jsou: volný CO2 –

1385,08 mg/l, Fe – 8,10 mg/l, HCO3 – 3002,08 mg/l, H2S – 1,24 mg/l (Dobra, Pinka 2004). Kvůli

přítomnosti H2S je před erupcí i během ní cítit zápach zkaţených vajec. Celková mineralizace pak

dosahuje hodnoty 6350,32 mg/l (Dobra, Pinka 2004).

Tab. 2. Fyzikální parametry minerální vody během erupce Herlianského gejzíru ze dne 4. 10. 1994 (Dobra, Pinka
2004).

ČAS (hod.) TEPLOTA (°C) VODIVOST (mS/m) CO2 (mg/l)

10.57 10,0 590 1601

10.59 16,5 780 544

11.04 17,0 815 N

11.07 17,2 830 N

11.10 17,2 830 N

11.12 17,6 825 N

11.15 17,5 800 677

11.18 17,5 790 936

11.20 17,6 780 1050

11.21 17,6 780 1107

11.23 17,5 760 1360

11.25 17,8 765 1403

11.27 17,5 730 1403
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5.4.2 Gejzír Andernach, Německo

Andernach je největší studený gejzír na světě, jeho erupce dosahují výšek aţ 64 m

(www.geysir-andernach.de). Oxid uhličitý pochází z relativně mladé vulkanické oblasti na výhodě

pohoří Eifel. Okolo Namedyer Werth je velké mnoţství zlomů umoţňující CO2 vystoupit přes jinak

nepropustné břidlice. Při cestě k povrchu protne cestu podzemních vod, ve kterých se následně CO2

rozpustí vlivem vysokého tlaku.

Stejně jako většina studených gejzírů i Andernach byl vyvrtán člověkem na přelomu let 1903 a 1904

do hloubky 343 m (www.geysir-andernach.de). Následně pak byla v Namedyer Werth vytvořena

přírodní památka. Jednotlivé erupce trvají 8 minut a interval mezi erupcemi je přibliţně 2 hodiny.

Erupci gejzíru zachycuje Obr. 12.

Obr. 12. Gejzír Andernach, Německo. (commons.wikimedia.org)
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7. ZÁVĚR

Ze shromáţděných dat vyplývá, ţe gejzíry jsou na naší planetě celkem málo rozšířené. Příčinou

je několik specifických podmínek, které musí být v dokonalém souladu, aby mohl vzniknout vzácný

úkaz jako je gejzír, bez ohledu na to, o jaký typ se jedná. Těmito podmínkami jsou dostatečný zdroj

vody, zdroj tepla a systém puklin, které přivádějí podzemní vodu do rezervoáru pro horké gejzíry.

Zvodeň uzavřenou nepropustnými vrstvami a zdroj oxidu uhličitého pro gejzíry studené. Při erupci

se tak gejzír stává nástrojem odvodněním hydrogeologické struktury.

Z geologického pohledu nejsou gejzíry dlouhotrvajícím jevem. Jejich existence je vázána

na tektonickou činnost a další geologické procesy, které mohou vést jak k jejich vzniku, tak i k jejich

zániku. I kdyţ gejzíry na planetě zaznamenávají jisté změny, je těţké jednoznačně oddělit vliv

jednotlivých událostí na jejich chování. Gejzíry vázané na geotermální oblasti jsou zpravidla

dynamické povahy a mohou být vyuţívány jako zdroj geotermální energie.

Účelem bakalářské práce bylo shrnutí dostupných informací o funkci, procesech je doprovázejících

a místech výskytu gejzírů. Jelikoţ jsem neprováděla ţádné vlastní měření, má tato práce čistě rešeršní

charakter. Je ale nutno podotknout, ţe z geologického hlediska je o tomto fenoménu poměrně málo

údajů a dané téma by si tak zcela jistě zaslouţilo další průzkum.
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