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Studentka práci zpracovala na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky.
Cílem práce kompilačního charakteru bylo charakterizovat fenomén gejzírů a jejich místo
v režimu proudění podzemních vod a odvodnění specifických hydrogeologických struktur.
Z mého pohledu musím konstatovat, že přes prvotní atraktivnost tématu studentka záhy
narazila na značné potíže s dostatkem odborné literatury věnované tomuto tématu
z potřebného úhlu pohledu (v české literatuře kromě pár drobných zmínek prakticky žádné
zdroje neexistují). Nadstandardní množství času tak musela věnovat sběru dat a jejich
výběru z hlediska použitelnosti a hodnověrnosti, např. z webových zdrojů.

Slečná Pleskotová ke zpracování práce přistupovala samostatně a odpovědně, se mnou
probíhaly občasné konzultace. Je možné konstatovat, že práce splnila všechny požadavky
kladené na bakalářskou práci Studentka se seznámila se strukturou odborné práce, s prací
s odbornou literaturou a jejím vyhledáváním, se způsoby citace a přebírání dat a údajů.
Rozšířila si i znalosti v oblasti ochrany životního prostředí a hydrogeologie.

Mohu konstatovat, že studentka je schopna samostatné práce v geologii a životním prostředí
na bakalářské úrovni, a že splnila stanovené požadavky. Doporučuji proto, aby byla
předložená bakalářská práce přijata a ohodnocena známkou velmi dobře.
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